
  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

 

 

Konkurence 

 

V kapitole konkurence jsme se zaměřili především na mimoškolní spolky a hnutí, které se snaží 

zasazovat o změny ve městě Brně. Členové podobných iniciativ jsou velmi často studenty 

vysokých škol.  

V Brně se nachází mnoho organizací, jež se zaměřují na podobná témata jako Studentské Brno. 

Pro řadu studentů mohou být atraktivnější, protože jsou například akceschopnější, zavedenější či 

jim jsou například názorově bližší. 

Samozřejmě jsme nezapomněli ani na studentské spolky, které si vytyčují podobné cíle jako 

Studentské Brno. Na všech partnerských univerzitách působí studentské spolky. Co se počtu týče, 

vede Masarykova univerzita, na niž se nachází více než padesát spolků. 

Na univerzitách sice působí hodně spolků, avšak jen velmi malé procento z nich se posláním 

přibližuje Studentskému Brnu. Studenti se vytváří různé kluby a spolky především za účelem 

prohloubení znalostí v oboru.  

Proto jsou do kapitoly zahrnuty pouze nejdůležitější spolky, jež jsou větší a sdružují pod sebe 

více studentů, nejen z oborů, ale nejlépe z celé školy či fakulty.  

 

 

Dobrovolný spolek Studenti pro studenty  

 

Sdružení tvoří studenti z Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií VUT v Brně (dále 

jen FEKT). Jedná se o největší studentskou organizaci působící na fakultě. Cílovou skupinu SPS 

tvoří studenti fakulty, potažmo i celého VUT. Hlavním posláním SPS je zkvalitňování a 

obohacování studentského života. Toho je docíleno pořádáním nejrůznějších kulturních, 

sportovních, společenských a zábavních akcí. SPS také vydává časopis e-fekt, který je určen 

hlavně studentům FEKTu. Dále spolupracuje se studentskými organizacemi na jiných fakultách i 

univerzitách. 

Konkurence s tímto spolkem spočívám v tom, že řada studentů (především z VUT) už své 

náměty na zlepšení zašle SPS, tudíž SB už bude předem přicházet o možné podporovatele. Řada 



  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

studentů se navíc nepotřebuje angažovat v několika spolcích naráz.  

 

Kontakt: http://sps-fekt.cz/ 

 

 

Studentská unie Fakulty Informatiky (SUFI) 

 

Další spolek, který sdružuje studenty, tentokrát z Fakulty informatiky MU. V oblasti konkurence 

platí to, co pro ostatní podobné iniciativy.  

 

Kontakt: https://su.fi.muni.cz/  

 

Akademická unie FRRMS 

 

Asi největší a nejzajímavější spolek působící na Mendelově univerzitě. Kromě pořádávání 

různých akcí je hlavní náplní sdružení komunikace se studenty a vedením univerzity.  

 

Kontakt: http://au.frrms.mendelu.cz/  

 

Městské zásahy 

 

Projekt Městské zásahy stojí na podobnému konceptu jako SB. Oficiální cíl Městských zásahů je 

zmobilizovat ty, jež vidí problémy svého města a chtějí je zlepšit svými návrhy.  

Pakliže se podíváme na některé fotografie z akcí, které MZ v minulosti realizovaly, je možní 

vidět řadu mladých lidí. Právě studenti jsou hlavní příležitostí pro Studentské Brno (SB). Tito 

lidé mají už nějaké zkušenosti s jednáním s veřejnou správu, a tudíž by mohly být jejich nápady 

mnohem více realističtější.  

Na druhou stranu, ačkoli se iniciativa tváří apoliticky, je možné vysledovat určité tendence členů 

k různým aktivistickým a ekologickým hnutím, což by mohla být výhoda SB, které slouží všem 

studentům, nikoli zájmům několika jedinců. 

 

http://sps-fekt.cz/
https://su.fi.muni.cz/
http://au.frrms.mendelu.cz/


  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

Development Coffee 

 

Development Coffee je založen na myšlence neformálního setkávání jedinců, které spojuje zájem 

o environmentální, rozvojovou či sociální oblast života lidí ve velkých městech, včetně Brna. S 

nápadem může přijít každý občan, stačí k tomu pouze vyplnit formulář na webové adrese: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdOGrKZLzScgBvua11G3R1Lrfy38EruD9RkpR1J

CFf6PRR4Xg/viewform?c=0&w=1  

V poslední době se hnutí hojně věnuje tematice uprchlíků a nenávistných projevů obyvatelstva 

(tzv. haters). Přesto projekt pokrývá i řadu témat, kterými by se mohlo zabývat SB ku příkladu 

oblast vzdělávání. 

 

Kontakt: http://developmentcoffee.org/  

 

 

Kulturou proti chátrání 

 

 

Iniciativa KPCH vešla ve známost Brňanů v případě s chátrajícími prostory v ulici Vlhká či v 

souvislosti Městskými lázněmi Zábrdovice.  

Hlavní náplní Kulturou proti chátrání je využít opuštěné chátrající prostory v centru Brna a 

vybudovat zde neziskové komunitní centrum. 

Ač se KPCH a SB neprotínají, nemusí tomu být vždy. Stačí si představit situaci, kdy budou mít 

studenti zájem využít nějakou budovu k určitým účelům, s nimiž se nebudou ztotožňovat 

aktivisté ze spolku. Vzhledem k řadě opuštěných budov ve městě, to není zas tak nereálné.  

 

Kontakt: http://www.kulturouprotichatrani.cz/ 

 

Dáme na vás 

 

Iniciativa, která se snaží prostřednictvím participačních rozpočtů vtáhnou občany do 

rozhodovacího procesu o veřejných financích. Zapojit se může každý, kdo má nápad, jak zlepšit 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdOGrKZLzScgBvua11G3R1Lrfy38EruD9RkpR1JCFf6PRR4Xg/viewform?c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdOGrKZLzScgBvua11G3R1Lrfy38EruD9RkpR1JCFf6PRR4Xg/viewform?c=0&w=1
http://developmentcoffee.org/
http://www.kulturouprotichatrani.cz/


  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

město. Stačí zaslat svůj návrh a čekat, jak jej posoudí odborná komise. Nejlepší nápady poté 

město uskuteční. 

 

Kontakt: http://damenavas.brno.cz/  

 

 

  

http://damenavas.brno.cz/


  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

 

Potenciální partneři 

 

Partneři jsou pro rozvoj projektu velmi důležití, v rámci této práce jsme se zaměřili zejména na 

studentské spolky, jejichž členy jsou převážně vysokoškolští studenti. Spolupráce by mohla být 

výhodná pro obě strany, zejména co se zvýšení povědomí mezi lidmi týče.  

 

Studentských spolků nabízí brněnské univerzity mnoho. Kompletní seznam studentských spolků 

třech největších univerzit v Brně (Masarykova univerzita, Vysoké učení technické a Mendelova 

univerzita) naleznete dole v příloze. Formu spolupráce jsme se rozhodli pro tento úkol navrhnout 

s takovými spolky, u kterých má případná spolupráce největší potenciál. Jedná se zejména o 

spolky a projekty, jejichž působení přesahuje hranice jednotlivých kateder a fakult a to proto, aby 

spolupráce s nimi zasáhla co nejvíce lidí. Neomezili jsme se však pouze na partnery z řad 

univerzitních projektů, vybrali jsme také tradiční a zavedené partnery.  

 

Radio R  

 

Členy studentského média Rádio R jsou převážně studenti Katedry mediálních studií a 

žurnalistiky Fakulty sociálních studií MU, ale také studenti jiných fakult či externisté. Cílová 

skupina Rádia R je poměrně široká, největší skupinu však zastupují studenti. Námi navrhovaná 

forma spolupráce by se mohla zakládat například na pozvánkách na akce Studentského Brna, 

reportážích a nebo na rozhovorech s organizátory projektu. Benefity této kooperace spatřujeme 

pro obě strany. Rádio R získá náměty na obsah některých svých pořadů, Studentské Brno se 

dostane do povědomí posluchačů Radia R. 

 

 

Kino Scala  

 

Univerzitní kino Scala je svým prostorem vhodné mimo promítání filmů také pro různé 

workshopy a přednášky. Právě pro tyto účely by bylo vhodné pro případné projekty Studentského 

Brna. Jelikož kino Scala i Studentské Brno jsou zaměřeny na studenty, svou filozofií by si měly 



  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

odpovídat a spolupráce by byla výhodná pro obě strany. Prostory kina jsou pro přednášky ideální, 

studenti jsou zvyklí sem chodit a pro kino Scala by šlo o oživení programu. 

 

 

 

MUNITV  

 

Další z projektů pod záštitou Masarykovy univerzity fungující na Katedře mediálních studií a 

žurnalistiky na FSS. Jedná se o studentskou televizi pracující ve velmi moderním prostředí. 

Kromě klasických zpravodajských reportáží zaměřují zde působící studenti svou práci na 

rozmanitá autorská díla. V rámci MUNITV by mohla vzniknout například minisérie krátkých 

dokumentárních filmů rozebírající témata, která Studentské Brno řeší a rozvíjí. (Zde se nabízí i 

spolupráce se studenty předmětu Audio a Video na FSS MU, kteří by svá díla mohli prezentovat 

ve výše zmíněném kině Scala.) 

 

Dopravní podnik města Brna  

 

Dopravní podnik města Brna má ve svém vozovém parku i moderní autobusy a tramvaje s 

obrazovkami. Právě těchto prostředků by bylo možné využít pro propagaci vždy aktuálních témat 

a aktivit Studentského Brna. Propagace však nemusí být omezena pouze na moderní vozy, využít 

se dá i reklamy v tištěné verzi v podobě letáčků, které se ve vozech na linkách hromadné dopravy 

stále objevují.  

 

Dopravní podnik města Brna je zavedenou firmou s dobrou pověstí mezi občany, spolupráce s 

ním zajistí projektům publicitu mezi širokou brněnskou veřejností. Jedná se o strategického 

partnera, jeho renomé může dodat Studentskému Brnu na kredibilitě.  

 

Další partneři  

 

Kromě dlouhodobých partnerů, které jsme zmínili výše, je důležité myslet i na partnery 

krátkodobé či jednorázové. V takových případech záleží na jednotlivých tématech, která budou 



  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

zrovna v rámci Studentského Brna aktuální.  

 

SEZNAM STUDENTSKÝCH SPOLKŮ: 

 

MASARYKOVA UNIVERZITA 

 

 AEGEE-Brno  

 AIESEC Brno  

 Asociace studentů Fyzioterapie z.s.   

 Debatní klub MU  

 Dobrovolníci FSpS MU   

 ELSA Brno, z.s.  

 Filmový festival FI MU při laboratoři LEMMA FI  

 GFPS-CZ z. s.   

 IAESTE  

 International Student Club MU Brno  

 Kabinet FilMÚZ   

 Kino bídného fenka   

 LeMUr.mu   

 Masaryk Diplomat Union   

 Masarykova studentská unie (MUNIE)   

 Mise naděje, z.s.  

 MU Game Studies, z.s.  



  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

 Pěvecký sbor Masarykovy univerzity  

 ProFIdivadlo  

 Queer platforma Masarykovy Univerzity (QMU)   

 Radio R  

 Slovenský dom v Brne  

 Spolek přátel severské zvěře  

 Students for Liberty CZ  

 Studentská unie Fakulty Informatiky (SUFI)  

 Studentští poradci  

 Symfonický orchestr Masarykovy univerzity  

 Vysokoškolské katolické hnutí Brno, z. s.  

 

Lékařská fakulta 

 IFMSA CZ Brno  

 Sdružení studentů stomatologie ČR, z.s.  

 Spolek mediků  

 Studentská asociace nutričních terapeutů, z.s.  

 

Filozofická fakulta 

 BRAK  

 ESCape  

 Historia Europeana  



  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

 Jazykovědný spolek (JaSp)   

 Kočovná filosofická divadelní společnost  

 Kurs psaní (Schreibkurs)  

 Nadační fond studentů Filozofické fakulty Masarykovy univerzity  

 Pedagogika Brno 

 PsyHub  

 Re:Views Magazine   

 Revue Pulsy  

 Studentský spolek při ÚKS  

 Studentský spolek Tláloc   

Fakulta sociálních studií 

 

 Anonymní antropologové  

 Be International  

 Dětský koutek FSS MU  

 Gender centrum  

 Global Politics  

 Halas  

 MuniMUN  

 MuniTV  

 Okrašlovací spolek Katedry environmentálních studií   



  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

 Průšovo umělecké-úchylné divadlo (P.U.D.)  

 Security Outlines  

 Sociologické nástupiště  

 Studentská sekce Mezinárodního politologického ústavu Masarykovy univerzity (IIPS)  

 

Přírodovědecká fakulta 

 EGEA Brno  

 Spolek přírodovědců Masarykovy univerzity v Brně  

 

Pedagogická fakulta 

 Otevřeno  

 

Ekonomicko-správní fakulta 

 Klub investorů  brno@klubinvestoru.com  

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ 

 

Studenti pro studenty (FEKT) 

Studentská unie FIT 

Studentská unie FCH 

Studentská obec FA 

BEST Brno 

IAESTE 

ISC VUT 

TU Brno Racing 

 

MENDELOVA UNIVERZITA 



  Karolína Bulisová 438690 
  Michal Šťastný 439814 

 

Studentská unie Provozně ekonomické fakulty 

Spolek posluchačů Fakulty lesnické a dřevařské 

Studenský klub Green 

ISC 

 

KOMENTÁŘ: 

U konkurence lze obecně říci, že je dobře vypíchnutá poznámka o tom, že u spolků, které se 

zkvalitňováním studentského života, potažmo života mladých lidí ve městě, zabývají, třecí 

(konkurenční) plochy jsou a budou. Rovněž platí, že řada studentů se nebude chtít angažovat ve 

stejné či podobné věci ve více organizacích.  

Co se potenciálních partnerů týče, tak ideální se jeví studentská média – Rádio R či MUNI TV, 

dobrý je i návrh využití Scaly.  

 


